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JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2017, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE SECULT E ADRIANO 
MAIA CORREA 
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338
NATUREZA DA DESPESA: 339036
FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES   

Protocolo: 138720
APOSTILA: 01/2017
CONTRATO: 103/2016
ASSINATURA: 21/10/2016
VALOR: 77.698,62 
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2017, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E 
ANTONIO MARIA MOREIRA RODRIGUES DE SOUZA.
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1444-8421
NATUREZA DA DESPESA: 339036
FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES   

Protocolo: 138707
APOSTILA: 06/2017
CONTRATO: 033/2016
ASSINATURA: 15/07/2016
VALOR: 330.000,35
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2017, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE SECULT E NORTE 
HOTELARIA S/A
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1444-8421
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo: 138736
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OUTRAS MATÉRIAS
.

Comissão de Sindicância
PORTARIA Nº 026 DE 18 DE JANEIRO DE 2017
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando o Processo nº 2016/317021, 
de 04.08.2016, e,
CONSIDERANDO que o servidor CÍCERO MARCOS LOPES DO 
ROSÁRIO, matrícula nº 57191398-1, Técnico em Gestão Pública 
– Economista, designado membro da Comissão de Sindicância 
criada pela Portaria nº 019/17, de 16.01.2017, publicada no Di-
ário ofi cial do Estado nº 33.293, de 17.01.2017, encontra-se em 
gozo de férias regulamentares.
 R E S O L V E:
 I - Designar os servidores JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE 
PEREIRA, matrícula nº 716294-1, Consultor Jurídico, ALEX 
RAMIRES SANTOS DA COSTA, matrícula nº 5792177-2, 
Assistente Administrativo, ANTONIO CARLOS CARVALHO DA 

SILVA, matrícula nº 8050759-1, Gerente de Operações e Serviços 

Gerais, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão de Sindicância destinada a apurar os fatos relatados 

no Processo nº 2016/317021, de 04.08.2016, oriundo do Arquivo 

Público do Estado do Pará – APEP;
 II – A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, podendo ser 
prorrogado por igual período, nos termos do Parágrafo Único do 
Art. 201, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
 III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 18 de janeiro de 2017.
 PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 138851
DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado 
de Cultura informa sobre o resultado do Recurso Administrativo 
referente a Concorrência nº 01/2016, decide julgar totalmente 
IMPROCEDENTE os recursos das empresas T.S. OLIVEIRA BUFFET 
LTDA – ME, a empresa e MARTINS COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALÍMENTICIOS LTDA. E mantém a decisão que considerou 
habilitada todas as licitantes e marca o dia 20/01/2017 as 10h 
para abertura das propostas fi nanceiras. Belém, 18 de janeiro 
de 2017.

Protocolo: 138894

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ
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DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 008 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2016/474350,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato 
n° 1003960439 - FCP (UC 10138) 1003961677 - TEPWH (UC 
12203), com a empresa CELPA - CENTRAIS ELÉTRICAS DO 
PARÁ S/A, que tem como objeto a Compra de Energia Regulada 
- CCER, a servidora: ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, 
matrícula: 37043; Cargo: Coordenadora de Apoio Operacional; 
e como Fiscal Substituto o servidor: GUILHERME DE OLIVEIRA 
TEIXEIRA, matrícula: 5487; Cargo: Gerente da Galeria Theodoro 
Braga.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP – em 
exercício.

Protocolo: 138929
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APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
O Estado do Pará por intermédio da Fundação Cultural do Estado 
do Pará – FCP, neste ato representada pela Presidente em 
Exercício, Maria de Fátima Carvalho de Melo Dantas, no uso de 
sua competência conforme Decreto do Governador publicado no 
DOE 33.281, pg. 27, de 29/12/2016, considerando as alterações 
orçamentárias realizadas pela SEPLAN na codifi cação PTRES para 
o exercício 2017, vem proceder os Apostilamentos dos Contratos 
abaixo relacionados, com fundamento legal no art. 65, § 8º, da 
Lei 8.666/93 e alterações:

Contrato nº Apostilamento 
nº Processo Contratada CNPJ/CPF

Dotação 
Orçamentária 

2017

011/2013 3º AP 2014/448391
Associação 

Paranaense de 
Cultura

76.659.820/0001-
51

13.392.1444-
8432 

339039/0101 

004/2013 3º AP 2012/285372 ATLANTA RENT A 
CAR LTDA - EPP

01.135.910/0001-
44

13.122.1297-
8338 

339033/0101 

171/2015 2º AP 2016/239828

BOMBOM 
COMÉRCIO 

DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS 

LTDA – ME

10.940.979/0001-
31

13.392.1444-
8420 

339030/0101

010/2013 3º AP 2013/249682

BRASIL RENT A 
CAR LTDA - EPP
Nome Fantasia: 
INTERBRASIL 
RENT A CAR

03.434.532/0001-
25

13.122.1297-
8338 

339033/0101

010/2013 5º AP 2013/397679

BRASIL RENT A 
CAR LTDA - EPP
Nome Fantasia: 
INTERBRASIL 
RENT A CAR

03.434.532/0001-
25

13.122.1297-
8338 

339033/0101

173/2015 2º AP 2015/265927 CLARO S/A 40.432.544/0001-
47

13.122.1297-
8338 

339039/0101

008/2012 3º AP 2012/4955

DISTRIBUIDORA 
EQUADOR DE 
PRODUTOS DE 

PETROLEO LTDA

03.128.979/0008-
42

13.122.1297-
4668 339039-
339030/0101

016/2013 4º AP 2013/467209

ELITE SERVICOS 
DE SEGURANCA 

LTDA
Nome Fantasia: 

ELITE

00.865.761/0001-
06

13.122.1297-
8338 

339037/0101

007/2013 3º AP 2013/1016

EMPRESA 
BRASILEIRA 

DE CORREIOS 
E TELÉGRAFOS 
- (ECT DR do 

PARÁ) (Contrato: 
9912320423)

34.028.316/0018-
51

13.122.1297-
8338 

339039/0101

003/2015 2º AP 2015/84574

Empresa de 
Tecnologia da 
Informação e 

Comunicação do 
Estado do Pará - 

PRODEPA

05.059.613/0001-
18

13.126.1424-
8238 

339139/0101

004/2014 3º AP 2013/591515 Eventos S/A 
Ltda - Me

08.388.478/0001-
42

13.392.1444-
6520 

339039/0101

172/2015 2º AP 2015/127595
FEIRÃO DA 

DONA DE CASA 
LTDA-ME.

10.888.680/0001-
85

10.888.680/0003-
47 Filial.

13.392.1444-
6520 

339039/0101

174/2015 2º AP 2015/172228 JL Mesquita LTDA 10.141.734/0001-
44

13.122.1297-
8338 

339039/0101

009/2014 4º AP 2014/284030
Kapa Capital 
LTDA - ME - 
SERVICON

13.279.768/0001-
98

13.122.1297-
8338 

339039/0101

113/2013 4º AP 2013/211340
Kapa Capital 
LTDA - ME - 
SERVICON

13.279.768/0001-
98

13.122.1297-
8338 

339039/0101

003/2014 3º AP 2013/589007 Loc Engenharia 
Ltda.

34.892.620/0001-
02

13.122.1297-
8338 

339039/0101

004/2015 2º AP 2015/95183
PRECISÃO 

CONSTRUTORA 
LTDA - EPP

03.034.838/0001-
94

13.122.1297-
8338 

339039/0101


