JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2017, REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE SECULT E ADRIANO

MAIA CORREA

PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338

NATUREZA DA DESPESA: 339036 FONTE DO RECURSO: 0101000000

ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

Protocolo: 138720

APOSTILA: 01/2017CONTRATO: 103/2016
ASSINATURA: 21/10/2016

VALOR: 77.698.62

JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2017,

ANTONIO MARIA MOREIRA RODRIGUES DE SOUZA. PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1444-8421

NATUREZA DA DESPESA: 339036 FONTE DO RECURSO: 0101000000

ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

Protocolo: 138707

APOSTILA: 06/2017

CONTRATO: 033/2016 ASSINATURA: 15/07/2016 VALOR: 330.000,35

JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2017, REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE SECULT E NORTE

HOTELARIA S/A

PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338 PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1444-8421

NATUREZA DA DESPESA: 339039 FONTE DO RECURSO: 0101000000

ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

Protocolo: 138736

OUTRAS MATÉRIAS

Comissão de Sindicância PORTARIA Nº 026 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o Processo nº 2016/317021, de 04.08.2016. e.

CONSIDERANDO que o servidor CÍCERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO, matrícula nº 57191398-1, Técnico em Gestão Pública – Economista, designado membro da Comissão de Sindicância criada pela Portaria nº 019/17, de 16.01.2017, publicada no Diário oficial do Estado nº 33.293, de 17.01.2017, encontra-se em gozo de férias regulamentares.

RESOLVE:

I - Designar os servidores JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA, matrícula nº 716294-1, Consultor Jurídico, ALEX RAMIRES SANTOS DA COSTA, matrícula nº 5792177-2, Assistente Administrativo, ANTONIO CARLOS CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 8050759-1, Gerente de Operações e Serviços Gerais, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância destinada a apurar os fatos relatados no Processo nº 2016/317021, de 04.08.2016, oriundo do Arquivo Público do Estado do Pará – APEP;

II – A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período, nos termos do Parágrafo Único do Art. 201, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Cultura, em 18 de janeiro de 2017.

PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 138851

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado de Cultura informa sobre o resultado do Recurso Administrativo referente a Concorrência nº 01/2016, decide julgar totalmente IMPROCEDENTE os recursos das empresas T.S. OLIVEIRA BUFFET LTDA – ME, a empresa e MARTINS COMÉRCIO DE PRODUTOS

ALÍMENTICIOS LTDA. E mantém a decisão que considerou habilitada todas as licitantes e marca o dia 20/01/2017 as 10h para abertura das propostas financeiras. Belém, 18 de janeiro de 2017.

Protocolo: 138894

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 008 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 2016/474350,

RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 1003960439 - FCP (UC 10138) 1003961677 - TEPWH (UC 12203), com a empresa CELPA - CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A, que tem como objeto a Compra de Energia Regulada - CCER, a servidora: ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula: 37043; Cargo: Coordenadora de Apoio Operacional; e como Fiscal Substituto o servidor: GUILHERME DE OLIVEIRA TEIXEIRA, matrícula: 5487; Cargo: Gerente da Galeria Theodoro Braga.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP – em exercício.

APOSTILAMENTO

Protocolo: 138929

TERMO DE APOSTILAMENTO

O Estado do Pará por intermédio da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, neste ato representada pela Presidente em Exercício, Maria de Fátima Carvalho de Melo Dantas, no uso de sua competência conforme Decreto do Governador publicado no DOE 33.281, pg. 27, de 29/12/2016, considerando as alterações orçamentárias realizadas pela SEPLAN na codificação PTRES para o exercício 2017, vem proceder os Apostilamentos dos Contratos abaixo relacionados, com fundamento legal no art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93 e alterações:

Contrato nº	Apostilamento nº	Processo	Contratada	CNPJ/CPF	Dotação Orçamentária 2017
011/2013	3º AP	2014/448391	Associação Paranaense de Cultura	76.659.820/0001- 51	13.392.1444- 8432 339039/0101
004/2013	3º AP	2012/285372	ATLANTA RENT A CAR LTDA - EPP	01.135.910/0001- 44	13.122.1297- 8338 339033/0101
171/2015	2º AP	2016/239828	BOMBOM COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME	10.940.979/0001-31	13.392.1444- 8420 339030/0101
010/2013	3º AP	2013/249682	BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP Nome Fantasia: INTERBRASIL RENT A CAR	03.434.532/0001- 25	13.122.1297- 8338 339033/0101

010/2013	5º AP	2013/397679	BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP Nome Fantasia: INTERBRASIL RENT A CAR	03.434.532/0001-25	13.122.1297- 8338 339033/0101
173/2015	2º AP	2015/265927	CLARO S/A	40.432.544/0001- 47	13.122.1297- 8338 339039/0101
008/2012	3º AP	2012/4955	DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE PETROLEO LTDA	03.128.979/0008- 42	13.122.1297- 4668 339039- 339030/0101
016/2013	4º AP	2013/467209	ELITE SERVICOS DE SEGURANCA LTDA Nome Fantasia: ELITE	00.865.761/0001- 06	13.122.1297- 8338 339037/0101
007/2013	3º AP	2013/1016	EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - (ECT DR do PARA) (Contrato: 9912320423)	34.028.316/0018- 51	13.122.1297- 8338 339039/0101
003/2015	2º AP	2015/84574	Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA	05.059.613/0001- 18	13.126.1424- 8238 339139/0101
004/2014	3º AP	2013/591515	Eventos S/A Ltda - Me	08.388.478/0001- 42	13.392.1444- 6520 339039/0101
172/2015	2º AP	2015/127595	FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA-ME.	10.888.680/0001- 85 10.888.680/0003- 47 Filial.	13.392.1444- 6520 339039/0101
174/2015	2º AP	2015/172228	JL Mesquita LTDA	10.141.734/0001- 44	13.122.1297- 8338 339039/0101
009/2014	4º AP	2014/284030	Kapa Capital LTDA - ME - SERVICON	13.279.768/0001- 98	13.122.1297- 8338 339039/0101
113/2013	4º AP	2013/211340	Kapa Capital LTDA - ME - SERVICON	13.279.768/0001- 98	13.122.1297- 8338 339039/0101
003/2014	3º AP	2013/589007	Loc Engenharia Ltda.	34.892.620/0001- 02	13.122.1297- 8338 339039/0101
004/2015	2º AP	2015/95183	PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA - EPP	03.034.838/0001- 94	13.122.1297- 8338 339039/0101